

Møde i DRC Frivilligforum

Dato: 29. maj 2024

Tid: 13.00 – 16.00

Sted: *Borgergade 10, 1300 København K*

Mødeleder: Lone Tinor-Centi

Referent: Helle Majlund Jensen

Deltagere: Erik Lyby, Bettina Bach, Regitze Videbæk, Jens Vinther Frederiksen, Sinne Rørdam Jensen, Mette Høvring, Cecilie Broundal, Shadie Baker Ali

Gæst: Maria Juul Riemenschneider fra Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter, MÆRK

Afbud:

Tid:	Dagsorden	Orientering/drøftelse/beslutning
13.00 v/Mette	Nyt fra sekretariatet	<p>Resultatkontrakten er nu færdigbehandlet og underskrevet. Der skal laves en deltagerundersøgelse og der skal fokus på det faglige netværk. Det har længe været et ønske blandt de frivillige at have et mere fagligt netværk og faglig deling. DRC skal facilitere det. Det er både fysiske netværk, men også online. Der er kr. 25.000,00 til deltagerundersøgelsen.</p> <p>Mette spurgte ind til hvilke ønsker der er til undersøgelsen og gav nogle bud på hvad undersøgelsen kunne omhandle.</p> <p>I Gentofte bruges der mange ressourcer på at hjælpe iranske læger og sygeplejerske. Situationen nu er, at det kan være vanskeligt at få tid til at hjælpe andre flygtninge, som også har brug for hjælp.</p> <p>I Randers og Aalborg bruger frivilligrupperne også meget tid på det.</p> <p>37-timers reglen blev fremhævet som vigtigt. Der skal kigges på hvordan aktiviteterne kan placeres i ydertimerne, så flygtningene kan holde kravet om arbejde i 37 timer.</p>

		<p>Sinne ønsker lidt mere feed-back for brugerne om hvad de ønsker. Trivsel opfattes som en del af ligeværdighed og inddragelse.</p> <p>Mette orienterede om Verdens Flygtningedag 2024 d. 20. juni.</p> <p>Udstillingen "Midlertidighed" åbner officielt i Odeon i Odense. Den bliver også lanceret online.</p> <p>Venner Viser Vej er der nu kommet endelig tilsagn om.</p>
<p>13.30 v./ Cecilie Broundal</p>	<p>Regionskonsulent Cecilie Broundal orienterer om nyt fra Region Midtjylland</p>	<p>Cecilie præsenterede regionen. I slides er det opdelt i grøn og gul – det er bare fordelingen mellem de to regionskonsulenter. Der er 19 kommuner og vi er tilstede i 18 af dem.</p> <p>Hverdagsrådgivningerne fungerer virkelig godt. De samarbejder med andre lokale aktører.</p> <p>Netværksindsatserne går også rigtig godt. Der er nogle rigtige gode match. Samtalecaféer er godt besøgt og der kommer flere og flere ukrainere i caféerne.</p> <p>I De sociale fællesskaber opleves der en del kultursammenstød fordelt over hele regionen. Det er mellem de frivillige og målgruppen.</p> <p>Kultursammenstødet er ofte mellem frivillige og ukrainere, og det kan skyldes manglende forventningsafstemning. Kultursammenstød forekommer også mellem ukrainere og andre brugere fra andre lande.</p> <p>Det har været en udfordring for de frivillige at skulle navigere i det. Der har også været en vis grad af forrådelse blandt nogle af de frivillige. Tonen kan være hård og det er med til at skabe en kultur omkring, hvordan man taler med og om brugerne.</p>

		<p>Tilskuddene til husleje er mange steder faldet bort, da mange kommuner samler de frivillige organisationer i frivilligcentre.</p> <p>I Aarhus Kommune sidder hverdagsrådgivningen i kommunes lokaler. Det fungerer så godt og ved spørgsmål fra brugerne som vedrører kommunele forhold, kan der henvises med det samme til en person, som sidder i samme område og kan hjælpe.</p> <p>Se slides</p>
<p>14.15 v./ Cecilie Broundal</p>	<p>Koordinatorkursus for frivilligkoordinatorer</p>	<p>I Frivillig arbejder vi på at udvikle et kursus for frivilligkoordinatorer (koordinatorer af aktiviteter), som bygger på vores tre ledelsesprincipper: <i>vision, fællesskab og bæredygtighed</i>. Cecilie præsenterede tematikkerne i koordinatorkurset og inviterede Frivilligforum til at give kommentarer og inputs.</p> <p>For at mindske det arbejde, som ligger i koordinatorrollen, arbejdes der med at lave koordinationsteams i stedet for at det hele ligger på en person, som kunne være årsagen til, at det er svært at rekruttere nogen til at tage rollen.</p> <p>Der er forskel på at være bestyrelsesformand og aktivitetskoordinator. Som aktivitetskoordinator er man som regel koordinator for en aktivitet, f.eks. lektiehjælp. De skal opkvalificeres.</p> <p>Koordinatorer er ikke ledere for andre frivillige, men leder af en sag.</p> <p>Det er fint at have øje for, at der er forskel på de enkelte frivillige, og anerkende de mange forskellige frivillige der er i aktiviteten.</p> <p>En del frivillige ved ikke, at der er mulighed for supervision.</p>

		<p>En frivillige gruppe vil typisk have en 7-8 forskellige aktiviteter.</p> <p>Tidligere var der ikke opmærksomhed på frivilligledelse.</p> <p>Der er et håb, at kurserne omkring frivilligledelse kan give nogle redskaber og vise hvad der er af muligheder.</p> <p>Der er et ønske om at ramme alle som er koordinatore, uanset hvor stor aktiviteten er.</p> <p>Ofte føler koordinatorene, at de også skal tage en plads i bestyrelsen, men det er ikke en nødvendighed. Bestyrelsen er overordnet og har ofte ikke kontakt til en aktivitet.</p> <p>I forhold til afholdelse af kurset kom der forskellige forslag.</p> <p>Der er nogle gode ting ved at samle koordinatorene hver region. Det kunne også give nogle muligheder for netværk.</p> <p>Det skal ikke være online, i hvert fald ikke i begyndelsen.</p> <p>Man kunne slå det sammen med regionsmødet.</p> <p>Se slides</p>
<p>15.15 v. / Maria Juul Riemenschneider Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter, MÆRK</p>	<p>Social kontrol blandt brugere i frivillignetværket</p>	<p>Vi har i sekretariatet fået nogle tilbagemeldinger fra frivillignetværket om, at man oplever hændelser omkring social kontrol blandt brugere og frivillige med etnisk minoritetsbaggrund. Er det en problemstilling som er kendt blandt de øvrige medlemmer i DRC Frivilligforum og hvordan tackles det? Vi får et oplæg fra MÆRK til at sætte rammen. MÆRK er Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter, SIRI</p> <p>Det kan være svært at gå ind i situationer med negativ social kontrol. Der kan være noget berøringsangst. Maria fortalte om sin baggrund.</p>

		<p>Barnets lov betyder at man som sagsbehandler skal screene, når der kommer indberetninger på børn.</p> <p>Oftentimes hører man at negativ social kontrol, ofte bruges som en sanktion i æresrelaterede konflikter.</p> <p>Negativ social kontrol kendetegnes ved en begrænsning af rettigheder, trivsel eller alderssvarende udvikling.</p> <p>Området er blevet kriminaliseret, så man kan få en dom for at udøve det.</p> <p>Det ses, at de ældre søskende ikke har lyst til at udøve social kontrol, men føler sig presset til det for at undgå selv at blive sanktioneret.</p> <p>Det kan være svært at bryde ud af den sociale kontrol. Den udsatte kan acceptere det, leve et dobbeltliv eller bryde ud ved en åben konflikt.</p> <p>Der er flere ting, som kan forstærke behovet for at have kontrol. Det kan være traume og usikkerhed omkring opholdstilladelse.</p> <p>Sinne fortalte kort om to cases fra hendes region, som Maria har læst.</p> <p>Der blev givet noget vejledning i forhold til hvordan de frivillige kan arbejde med social kontrol:</p> <ul style="list-style-type: none">- Arbejde proaktivt med værdier i de frivillige fællesskaber- Tydelige grænser med fokus på rettigheder- Inddrage personlige fortællinger som afsæt for debat blandt brugere og frivillige (f.eks. Mærk's Fortællerkorps)- Formidle viden om rettigheder i det danske samfund- Formidle henvisning og rådgivningsmuligheder
--	--	--

		<p>Hvis aktiviteten kan bære det, er fortællekorpet en god adgang til at få en dialog igang eller hvis ikke, kun gøre det for frivillige.</p> <p>Der er et nyt fokus på grundskole og gymnasier. Der tegner sig et billede af en stærk social kontrol på skolerne.</p> <p>Der er forskel i den sociale kontrol der udøves i sekter i forhold til kultur relaterede social kontrol. I sekterne er det ofte udstødelse, hvorimod i kultur relaterede social kontrol kan det ende med drab.</p> <p>Der kan være op til 7 push-and-pull (forlader personen og går tilbage igen) før den endelige beslutning om at forlade den der udøver social kontrol.</p> <p>Der er kontaktoplysninger på den sidste slide til rådgivninger og ellers er man velkommen til at kontakte Maria.</p>
--	--	--